

Annexe 1 : Outils de collecte des données

Guide d'entretien N°1 adressé aux partenaires de mise en œuvre (ONG ADESP, Préfets, Maires DRPF/E, DDPF/E, DDEC, DDAT/DC, DDA/E, Equipe Projet ONU Femmes)

Région de.....Département deCommune de.....

Nom et Prénom du répondant.....

Contact :

Pertinence

1) Est-ce que les activités du projet sont en adéquation avec les problèmes de genre identifiés dans le contexte de la migration ? /___/ 1= oui ; 2= non

Si oui justifiez votre réponse

2) Est-ce que les cibles identifiées sont les plus pertinentes en termes de vulnérabilité ? /___/ 1= oui ; 2= non

Si oui justifiez votre réponse

3) Les besoins et les problèmes identifiés au départ sont-ils restés les mêmes au cours de la mise en œuvre du projet ou ont-ils connu une évolution ? /___/ 1= oui ; 2= non

Si oui justifiez votre réponse

Efficacité

1) Est-ce que les stratégies utilisées pour la mise en œuvre du projet ont été les plus efficaces ? /___/ 1= oui ; 2= non

Si oui justifiez votre réponse

2) Est-ce que les partenaires identifiés pour la mise en œuvre sont les plus efficaces dans le domaine ? /___/ 1= oui ; 2= non

Si oui justifiez votre réponse

3) Des résultats satisfaisants ont-ils été atteints par rapport aux objectifs fixés ? |___| 1= oui ; 2=non

Si non comment quelles sont les raisons.....

4) La valeur des changements observés est-elle positive ou négative ? |___| 1= oui ; 2=non

Si non comment quelles sont les raisons.....

5) Dans quelle mesure les phases de planification et de mise en œuvre se sont-elles-basées sur le respect des droits humains et l'égalité des sexes ?

6) Dans quelle mesure la stratégie de partenariat a-t-elle influencé l'efficacité du projet ?

7) Y-a-t-il eu une synergie avec les autres interventions sur le terrain ? /___/ 1= oui ; 2= non

Si oui justifiez votre réponse

Efficienc

1) Le projet a-t-il utilisé les ressources de la manière la plus économe possible pour atteindre ses objectifs ? /___/ 1= oui ; 2= non

Si oui justifiez votre réponse

2) Le projet a-t-il été mis en œuvre dans la manière la plus optimale par rapport aux alternatives ? /___/ 1= oui ; 2= non

Si oui justifiez votre réponse

3) Dans quelle mesure les ressources ont-elles été mises à disposition pour l'intégration des droits humains ? /___/ 1= oui ; 2= non

Si oui justifiez votre réponse

Connectivité

1) Y-a-t-il une stratégie de sortie pour transférer les responsabilités/activités au gouvernement/à l'organisation de développement ? /___/ 1= oui ; 2= non

Si oui justifiez votre réponse

2) Quels enseignements tirés pourraient être utiles à d'autres ?

Si oui justifiez votre réponse

3) Dans quelle mesure les capacités locales ont-elles été développées ou renforcées par les interventions du projet ?

Couverture

1) Qui a été soutenu par les interventions ?

2) Quels groupes ont été pris en compte et lesquels ne l'ont pas été ?

.....
.....

3) Quelles sont les principales raisons pour lesquelles certains groupes cibles ont bénéficié d'un soutien et d'une protection alors que d'autres n'en ont pas bénéficié ?

.....
.....

4) Toutes les personnes ayant besoin d'une protection ont-elles reçu un soutien pendant l'intervention ?.....

Genre, Equité et Droits humains Equité

1) Le document de programme intègre-t-il un diagnostic genre avec des données désagrégées montrant les contraintes et besoins spécifiques des femmes ?

.....

2) La composition de l'équipe de gestion du programme a-t-elle tenu compte de l'équilibre de genre?

.....

3) Les rapports de suivi du programme montrent-ils clairement les résultats spécifiques sur les femmes et les hommes ?

.....

4) La participation des femmes/filles aux activités de la communauté a-t-elle été assurée ? /___/ 1= oui ; 2= non

Si oui expliquez.....

5) Est-ce les activités ont promu l'autonomisation, et la prise de décision par les femmes et filles ? /___/ 1= oui ; 2= non

Si oui donnez vos explications.....

Effets du Covid 19

1) Comment est-ce que la Covid 19 a affecté les bénéficiaires directs du projet ?.....

2) Comment les bénéficiaires du projet s'adaptent au nouveau contexte ?

3) Comment est-ce que la Covid 19 a-t-elle affecté la chaine des résultats du projet (produits, effets et impacts) ?

5) Comment est-ce que la Covid 19 a-t-elle impacté les critères d'évaluation à savoir (la pertinence, l'efficacité, l'efficience, la connectivité, la durabilité du projet) ?

Leçons apprises, difficultés, bonnes pratiques, recommandations

1) Dégager les leçons apprises, les difficultés, les bonnes pratiques et les recommandations liées à la mise en œuvre du projet, avec l'appui des partenaires en prenant en compte les éléments de contexte ayant affecté la mise en œuvre

.....

2) Faire ressortir les bonnes pratiques susceptibles d'être répliquées et portées à plus large échelle.....

.....

Merci de votre collaboration

Questionnaire individuel (bénéficiaires directs du projet) digitalisés kobo collecte

Région.....

Département de

Commune de

Nom et prénom du répondant.....

Contact :

I. Identification du répondant

1.1 Sexe du répondant /___/ 1= Homme ; 2= Femme

1.2 Niveau d'instruction /___/ 1= primaire ; 2= Secondaire ; 3= Supérieur, 4=Coranique ; 5= Analphabète.

1.3 Situation matrimoniale /___/ 1= monogame ; 2= polygame ; 3= veuf/ve ; 4= Divorcé (e), 5=Célibataire.

1.4 Nombre de personnes en charge /___/ dont /___/ filles /femmes

II. Changements apportés par le projet sur les répondants/tes

2.1 Pouvez-vous nous parler du projet

2.2 Quelle est votre appréciation sur l'exécution du projet ?.....

2.3 Comment vous avez été identifié ?.....

2.4 Dans quelle filière/AGR avez-vous été formé ? (Liste des filières à insérer)

.....

2.5 Etes-vous actifs après la formation ? /___/ 1= oui ; 2= non

Si oui quel changement avez-vous constaté en termes de revenus ?.....

.....

Si non pourquoi vous n'êtes pas actif ?

.....

2.6 Pensez-vous que le projet a répondu à vos besoins/attentes ? /___/ 1= oui ; 2= non

Si oui justifiez.....

Comment appréciez-vous la collaboration avec les animateurs/facilitateurs/agents de terrain, assistants du projet, les formateurs et autre personnel des espaces de cohésion des femmes en termes de :

Sensibilisation:.....

Participation (faire participer)

2.7 Trouvez-vous cette formation suffisante (AGR) pour exercer le métier choisi ? /___/ 1= oui ; 2= non

Justifiez.....

Si non de quel mode d'accompagnement souhaitez-vous ?.....

2.8 Quels sont les changements qui sont perceptibles dans votre vie, dans votre communauté pour vous-même et votre famille en matière de violence basée sur le genre et les droits des jeunes filles?.....

2.9 Pensez que vous que la perception de la violence basée sur le genre a changé dans la communauté ? /___/ 1= oui ; 2= non

Si oui donnez des exemples.....

2.11 Comment est-ce que le projet a intégré les critères d'inclusion et de diversité pour le choix des bénéficiaires ?.....

2.12 Est-ce que le projet a répondu aux attentes des bénéficiaires directs présentant un handicap apprécient ils les activités du projet ?.....

2.13 Les personnes handicapées, ont-elles été impliquées dans la conception et la mise en œuvre du projet ?.....2.14

2.14 Dégager les leçons apprises.....

2.15 Quelles sont les difficultés rencontrées dans le cadre de la mise en œuvre du projet ?.....

2.16 Quelles sont les difficultés auxquelles les personnes handicapées ont dû faire face ?.....

2.17 Quelles recommandations formulez –vous pour :

- Pour l'amélioration des projets similaires dans le futur.....
- Pour un accompagnement dans votre activité.....
.....
.....

Merci de votre collaboration

Guide d'entretien N°3 adressé aux bénéficiaires directs du projet (focus group, jeunes femmes, femmes adultes, jeunes hommes et jeunes adultes composés de 6 à 8 personnes)

Les discussions seront menées en groupe mais les opinions qui seront retenues seront celles qui ont été consensuelles ou qui suscitent de divergences. En cas de fortes divergences, il sera procédé à quelques interviews individuels pour pouvoir faire la triangulation.

Région de.....Département deCommune de.....

Nom du Site de réfugié

Etablir la liste de présence

1 Quelles sont les principales activités du projet ?

.....
.....
.....

2) Est-ce que les actions du projet cadrent avec les besoins des communautaires bénéficiaires ?

.....
.....
.....

3) Quels sont les changements apportés dans la vie des groupes cibles et dans la communauté ?

.....
.....
.....

4) La participation des femmes/filles aux activités de la communauté a-t-elle été assurée ?

.....
.....

5) Est-ce les activités ont promu l'autonomisation, et la prise de décision par les femmes et filles dans vos communautés ? /___/ 1= oui ; 2= non. Si oui donnez des exemples

.....
.....
.....

6) Est-ce qu'on constate une transformation sociale dans les rôles traditionnels des hommes et des femmes dans la communauté ciblée ? /___/ 1= oui ; 2= non. Si oui donnez des exemples

.....
.....
.....

7) Est-ce que les violences basées sur le genre y compris le viol ont-ils diminué dans votre communauté suite aux activités du projet ? / ____ / 1= oui ; 2= non. Si oui donnez des exemples

.....
.....
.....

8) Parlez-nous des formations AGR que vous avez reçues du projet

.....
.....
.....

9) Quels sont les changements apportés par ces AGR du projet sur votre communauté ?

.....
.....
.....

10) Quelles sont les principales AGR qui vont continuer même après le projet ?.....

.....

11) Parlez-nous des actions de sensibilisations reçues à travers le projet

.....
.....
.....

12) Quelles sont les leçons apprises dans le cadre de la mise en œuvre du projet ?.....

13) Comment est-ce que le projet a intégré les critères d'inclusion et de diversité pour le choix des bénéficiaires ?.....

14) Est-ce que le projet a répondu aux attentes des bénéficiaires directs présentant un handicap apprécient ils les activités du projet ?.....

15) Les personnes handicapées, ont-elles été impliquées dans la conception et la mise en œuvre du projet ?.....

16) Quelle partie des bénéficiaires sont des personnes handicapées ?.....

17) Quelles sont les barrières auxquelles les personnes handicapées ont dû faire face ?.....

18) Quelles sont les recommandations opérationnelles dans le futur pour des projets similaires ?

Merci de votre collaboration